
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 25/07/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 36 DEL 25/07/2022 
 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l'Istituzione e la Disciplina dell'Imposta di Soggiorno 

L’anno duemilaventidue, addì venticinque, del mese di Luglio alle ore 15:00, ed in continuazione, in 

Sulmona, nell’aula consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in  sessione ordinaria pubblica 

di prima convocazione, con la presenza dei Signori:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

DI PIERO GIANFRANCO SI  

NANNARONE TERESA SI  

DI BENEDETTO MIMMO SI  

LA GATTA ANTONELLA SI  

GEROSOLIMO CRISTIANO SI  

PROIETTI MAURIZIO SI  

DI RIENZO CATERINA SI  

BALASSONE MAURIZIO SI  

FEBBO CLAUDIO ENRICO SI  
 

GEROSOLIMO ANDREA -- 

DI ROCCO FRANCO SI 

ZAVARELLA SALVATORE EZIO SI 

SANTILLI LUIGI SI 

MASCI VITTORIO SI 

LA PORTA ANTONIETTA SI 

LUPI JACOPO SI 

PERROTTA FRANCESCO SI 
 

Presenti n° 16   Assenti n° 1 

Assume la Presidenza il Presidente,  GEROSOLIMO CRISTIANO. 

Partecipa il Segretario Generale  DI CRISTOFANO GIOVANNA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Presidente, riscontrata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza, invita il Consiglio a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
<< IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo municipale», ha: 

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i Comuni inclusi negli 

elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta 

di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo 

criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno; 

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi in materia di turismo, 

ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni 

culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di attuazione dell’imposta, in conformità della quale i 

Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le 

associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori 

modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati 

periodi di tempo;; 

Rilevato che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento nazionale entro il citato 

termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.lgs 14 marzo 2011, n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 

2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta; 

Dato atto che la Regione Abruzzo con Deliberazione di Giunta Regionale n. 700 del 30 novembre 2017 ha stabilito di 

individuare tutti i Comuni quali località turistiche e città d’arte ai fini dell’applicazione dell’imposta di soggiorno; 

Considerato che questa Amministrazione reputa il turismo quale risorsa essenziale per la rinascita e lo sviluppo della 

città e dello stesso comprensorio; 

Atteso che la sfavorevole congiuntura economica non consentirebbe di mantenere i livelli di manutenzione del territorio 

comunale e l’erogazione dei servizi sinora garantiti, in materia di turismo, di beni culturali, ambientali e di servizi 

pubblici locali e che pertanto, si rende necessario istituire l’imposta di soggiorno tenuto conto delle finalità specifiche di 

destinazione previste dalla normativa; 

Considerato che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli anni sul territorio la presenza 

turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando e offrendo adeguati servizi pubblici e idonei interventi per la 

conservazione e il miglioramento del patrimonio artistico e ambientale e per l’organizzazione e realizzazione di eventi 

culturali, e, conseguentemente un costante impegno di risorse finanziarie; 

Vista la proposta di Regolamento, predisposta dal Servizio Entrate Tributarie, allegata alla presente deliberazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, costituita da n. 15 articoli ; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Dato, inoltre, atto che, 

• l’art. 52 del D.lgs. 446/97 dispone che "… Le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le 

proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, 

dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di Legge vigenti …"; 

• il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs n. 267/18.08.2000) conferma, all’art. 149, 

che “… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle 

tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42, II comma, che rientra 

nella competenza del Consiglio Comunale l’adozione di atti in materia regolamentare (lett. A) e di atti concernenti 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote (lett. F) …”; 

• l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 

Legge n. 448/2001 (Finanziaria 2002), stabilisce che il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 

enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i 

regolamenti, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

comunque effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

• l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 2017, n. 95, il quale 

dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del 

D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

• l’art. 13, comma 15-quater del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni in Legge n. 

214/2011 e ss.mm.ii., dispone che “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 

approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto 

legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di 
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cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze 

provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni 

lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 con cui è stato disposto che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022. 

• il Decreto legge 30 dicembre 2021, n.228 convertito con modificazioni dalla Legge 15/2022 con cui è stato 

differito al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 

locali; 

• il Decreto del Minstro degli Interni del 31/05/2022 con il quale è stato ulteriormente differito al 30 giugno 

2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali; 

• il Decreto del Minstro degli Interni del 28 giugno 2022, pubblicato nella G.U. n. 154 del 4 luglio, che ha, da 

ultimo, differito al 31 luglio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali; 

 

Sentite le Associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive in data 13/06/2022; 

 

Visto il parere dell’Organo di revisione contabile, espresso in data 04/07/2022; 

 

Dato atto che la Commissione Bilancio, nella convocazione del 14/07/2022, ha espresso parere favorevole al 

Regolamento, accogliendo, tuttavia, l’emendamento proposto dal Consigliere Teresa Nannarone volto a esentare i 

pernottamenti relativi a pacchetti vacanze già contrattualizzati alla data di approvazione della presente deliberazione 

(come da verbale allegato); 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DELIBERA 

 

1. di istituire a partire dall'anno 2022 l'imposta di soggiorno, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e di 

applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti nell'allegato regolamento per la gestione del tributo, 

ad eccezione dei pernottamenti relativi a pacchetti vacanze già contrattualizzati alla data di approvazione della 

presente deliberazione;  

2. di procedere alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13, comma 15-quater, del D.L. 6 dicembre 

2021, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214 sul Portale del Federalismo 

Fiscale; 

3. di dare atto che ai sensi del medesimo art. 13, comma 15-quater, del D.L. 6 dicembre 2021, n.201, che il 

regolamento per la gestione del tributo ha effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della 

pubblicazione di cui al punto precedente; 

4. di trasmettere, ai sensi delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 700/2017, il presente provvedimento alla Regione 

Abruzzo; 

 

Inoltre, stante l’urgenza, di provvedere per l’approssimarsi del termine di approvazione del bilancio di previsione 2022, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267. >>. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione n. 1892 del 22.07.2022 recante: <<  

Approvazione del Regolamento per l' istituzione e la Disciplina dell' Imposta di Soggiorno. >>. 

 

Ascoltata la relazione del componente la Giunta Assessore Katia Di marzio; 

 

Ascoltata la relazione del Consigliere Comunale Balassone, indicato quale relatore ai sensi dell' art. 

19 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
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Consiliari; 

 

Ascoltati gli interventi dei Consiglieri Masci, Balassone, Di Rienzo, Zavarella, Lupi, Nannarone, 

Santilli e Di Benedetto ed i chiarimenti forniti dagli Assessori Di Marzio e Di Nisio e dal Sindaco 

Di Piero; 

 

Previe le seguenti dichiarazioni di voto: 

- Febbo:   Favorevole; 

- Balassone:  Favorevole; 

- Perrotta:  Favorevole; 

- Nannarone:  Favorevole; 

- Proietti:  Favorevole; 

- Lupi:   Favorevole; 

- Di Rienzo:  Favorevole; 

- Santilli:  Astenuto; 

- La Porta:  Astenuto; 

- Masci:   Astenuto; 

- Di Rocco:  Astenuto; 

 

Posta dalla Presidente in votazione, per alzata di mano,  la su riportata proposta di deliberazione n. 

1892 del 22.07.2022 recante: <<  Approvazione del Regolamento per l' istituzione e la 

Disciplina dell' Imposta di Soggiorno. >>, nel testo allegato al presente atto così come 

emendato dalla Commissione Bilancio nella seduta del 14.07.2022;   

 

Con il seguente risultato della votazione: 

- Consiglieri presenti: n. 16; 

- Consiglieri assenti: n.  1 ( Gerosolimo A.); 

- Voti favorevoli: n. 11 ; 

- Astenuti:  n. 5 ( Di Rocco, La Porta, Masci, Santilli e Zavarella ); 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, , la su riportata proposta di deliberazione n. 1892 del 22.07.2022 recante: <<  

Approvazione del Regolamento per l' istituzione e la Disciplina dell' Imposta di Soggiorno. >>, 

nel testo allegato al presente atto così come emendato dalla Commissione Bilancio nella seduta 

del 14.07.2022.   
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1892 del 22/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente/P.O.  DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 25/07/2022. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1892 del 22/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 25/07/2022. 
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LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

 GEROSOLIMO CRISTIANO  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2222 

Il 29/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 36 del 25/07/2022 con 

oggetto: Approvazione del Regolamento per l'Istituzione e la Disciplina dell'Imposta di Soggiorno 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 29/07/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


